Diário da República, 2.ª série — N.º 144 — 27 de Julho de 2006 (Parte Especial) 13 095

de 9 de Novembro de 2005, na Gestão e Direcção de Recursos Huma-
nos, autorizei a renovação de licença sem vencimento, pelo período
de mais um ano a partir de 7 de Agosto de 2006, ao técnico de 1.ª clas-
se, da carreira de engenheiro técnico, Jorge dos Santos Cravo Roxo,
nos termos do n.º 1 do artigo 76.º do Decreto-Lei n.º 100/99, de 31 de
Março.

12 de Julho de 2006. — O Vereador, com competências delegadas,
Manuel de Jesus Martins. 1000303704

Aviso

Para efeitos do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 34.º do
Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, na redacção dada pelo
Decreto-Lei n.º 407/91, de 17 de Outubro, aplicado à administração
local pelo Decreto-Lei n.º 409/91, torno público que foram renova-
dos os contratos de trabalho a termo resolutivo certo, entre este
município e as seguintes trabalhadoras:

Adélia Maria de Jesus Louro, com a categoria de auxiliar de servi-
ços gerais, afecta ao Pavilhão Municipal de Desportos, remunerada
pelo índice 128; renovado por mais 18 meses a partir de 2 de Julho
de 2006.

Florbela de Jesus Viegas, com a categoria de auxiliar de serviços
gerais, afecta ao estabelecimento de educação pré-escolar de Praia de
Mira, remunerada pelo índice 128; renovado por mais um ano a par-
tir de 17 de Julho de 2006.

13 de Julho de 2006. — O Vereador, com competências delegadas,
Manuel de Jesus Martins. 1000303660

CÂMARA MUNICIPAL DA MOITA

Aviso

Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho do pre-
sidente da Câmara datado de 17 de Julho de 2006, foi nomeada, para
o lugar de técnico superior de 2.ª classe — engenharia do ambiente, a
engenheira Ana Luísa Saraiva Guerra.

Deve a mesma tomar posse do referido lugar no prazo de 20 dias
a contar da data da publicação do presente aviso no Diário da Repú-
blica.

(Isento de visto do Tribunal de Contas, nos termos do artigo 114.º
da Lei n.º 98/97, de 26 de Agosto.)

18 de Julho de 2006. — Por delegação de competências (despacho
n.º 10-2/PCM/05), o Director do DAF, António Pereira.

3000211447

CÂMARA MUNICIPAL DE MORTÁGUA

Aviso

Celebração de contrato de trabalho
a termo resolutivo certo

Para os efeitos previstos na alínea b) do n.º 1 do artigo 34.º do
Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração
local pelo Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, torna-se públi-
co que, pelo meu despacho n.º 31/2006, datado de 7 de Julho, por
urgente conveniência de serviço, foi celebrado contrato de trabalho a
termo resolutivo certo, pelo período de um ano, renovável, com iní-
cio a 7 de Julho de 2006, com José Pedro de Lemos Gouveia, para a
categoria de encarregado de pessoal auxiliar, com o vencimento cor-
respondente ao índice 244, da tabela salarial da função pública. (Não
carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

7 de Julho de 2006. — O Presidente da Câmara, Afonso Sequeira
Abrantes. 1000303701

Aviso

Celebração de contratos de trabalho
a termo resolutivo certo

Para os efeitos previstos na alínea b) do n.º 1 do artigo 34.º do
Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administra-
ção local por força do Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro,
torna-se público que foram celebrados contratos de trabalho a ter-

mo resolutivo certo, pelo período de três meses, com início a 1 de
Julho de 2006, com os seguintes trabalhadores a seguir indicados,
para exercerem funções de vigilância florestal: Máximo Heleno
Ferreira Marques, Hugo José Gomes Paulo, Vítor Manuel Fonseca
Neves, Paulo André Moreira Martins, Albino Ferreira Marques
Abranches, Nuno Miguel de Jesus Pereira, Nuno Ricardo Durães
Fernandes, Célio Alexandre Marques Duarte, Daniel Filipe Pina,
Fernando Jorge Vicente Marques, Jorge Alexandre Borges Gaudêncio
e Albano Nunes Lopes. (Não carece de visto prévio do Tribunal de
Contas.)

6 de Julho de 2006. — O Presidente da Câmara, Afonso Sequeira
Abrantes. 1000303700

CÂMARA MUNICIPAL DE OLEIROS

Aviso

Contratos de trabalho a termo resolutivo certo

Para efeitos do estipulado na alínea b) do n.º 1 do artigo 34.º do
Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, torna-se público que, por
meu despacho de 14 de Julho de 2006, foi decidida a celebração de
contrato de trabalho a termo resolutivo certo, para os cargos abaixo
indicados, por um ano e por urgente conveniência de serviço, ao abrigo
da alínea h) do n.º 1 do artigo 9.º da Lei n.º 23/2004, de 22 de Junho,
com efeitos a partir de 16 de Agosto de 2006, com os seguintes can-
didatos classificados nos primeiros lugares dos respectivos concursos
abertos por meu despacho de 16 de Março de 2006:

Auxiliares de serviços gerais:

Sara Margarida Lopes Nunes; e
Maria de Lurdes dos Santos Boaventura Mateus.

Auxiliar administrativo:

Sofia Maria Alves Martins.

(Isento de visto pelo Tribunal de Contas.)

14 de Julho de 2006. — O Presidente da Câmara, José Santos
Marques. 3000211385

CÂMARA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DO BAIRRO

Aviso n.º 33/2006

Contrato de trabalho a termo certo

Para os devidos efeitos, torna-se público que, nos termos do n.º 2 do
artigo 139.º da Lei n.º 99/2003, de 27 de Agosto, foram renovados
os contratos de trabalho a termo resolutivo, por mais três anos, com
Alzira Cristina Andrade Pereira e Ana Maria Cardoso Saavedra Mor-
gado, para realizar todas as tarefas inerentes à categoria de auxiliar de
serviços gerais, sendo esta a última renovação do contrato, o mesmo
termina em 18 de Julho de 2009.

13 de Julho de 2006. — O Presidente da Câmara, Mário João
Ferreira da Silva Oliveira. 3000211386

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTALEGRE

Aviso

Em conformidade com o estipulado na alínea b) do n.º 1 do ar-
tigo 34.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à
administração local pelo Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro,
faz-se público que, por meu despacho de 26 de Maio de 2006, fo-
ram renovados, por mais dois anos, de 22 de Julho de 2006 a 22 de
Julho de 2008, os contratos de trabalho a termo resolutivo certo,
nos termos do artigo 139.º da Lei n.º 99/2003, de 27 de Agosto, com
os auxiliares de serviços gerais (Divisão do Ambiente), Alcino dos
Reis Azevedo, Luísa Maria Carriça Batista, Luís Miguel Martins Si-
mão, Olinda da Encarnação Belo Biscainho e Tiago Manuel Louro
Farinha.

5 de Julho de 2006. — O Vice-Presidente da Câmara, António
Biscainho. 3000211432